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Advies nr. 09/2020 van 31 januari 2020 

 

 

 

 

Betreft: Advies m.b.t. het ontwerp van koninklijk besluit nr. 59 met betrekking tot de 

onttrekking van handelsgeschenken van geringe waarde en de onttrekking voor 

liefdadigheidsdoeleinden van voedingsmiddelen en levensnoodzakelijke niet-

voedingsmiddelen andere dan goederen die op duurzame wijze kunnen worden gebruikt, 

wat de belasting over de toegevoegde waarde betreft (CO-A-2019-216) 

 

 

De Gegevensbeschermingsautoriteit (hierna de “Autoriteit”); 

 

Gelet op de wet van 3 december 2017 tot oprichting van de Gegevensbeschermingsautoriteit, 

inzonderheid op artikelen 23 en 26 (hierna “WOG”); 

 

Gelet op de Verordening (EU) 2016/679 van het Europees Parlement en de Raad van 27 april 2016 

betreffende de bescherming van natuurlijke personen in verband met de verwerking van 

persoonsgegevens en betreffende het vrije verkeer van die gegevens en tot intrekking van Richtlijn 

95/46/EG (hierna “AVG”); 

 

Gelet op de wet van 30 juli 2018 betreffende de bescherming van natuurlijke personen met betrekking 

tot de verwerking van persoonsgegevens (hierna “WVG”); 

 

Gelet op het verzoek om advies van de heer Alexander De Croo, Vice-Eerste Minister en Minister van 

Financiën, ontvangen op 13/12/2019;  
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Gelet op het verslag van mevrouw Alexandra Jaspar, Directeur van het Kenniscentrum van de 

Gegevensbeschermingsautoriteit ; 

 

Brengt op 31 januari 2020 het volgend advies uit: 

 

 

I. VOORWERP VAN DE AANVRAAG 

 

1. Ingevolge een wijziging van artikel 12 van het BTW-wetboek is de schenking van niet-

voedingsmiddelen en voedingsmiddelen aan de meest behoeftigen niet langer aan BTW onderworpen. 

Datzelfde artikel belast de Koning met het bepalen van de voorwaarden die daarbij in acht moeten 

worden genomen om van dit regime te kunnen genieten.  

 

2. De artikelen 5, 9 en 12 van het ontwerp van koninklijk besluit nr. 59 met betrekking tot de 

onttrekking van handelsgeschenken van geringe waarde en de onttrekking voor 

liefdadigheidsdoeleinden van voedingsmiddelen en levensnoodzakelijke niet-voedingsmiddelen andere 

dan goederen die op duurzame wijze kunnen worden gebruikt, wat de belasting over de toegevoegde 

waarde betreft, hierna het ontwerp, sommen de informatie op die het document moet bevatten dat 

een belastingplichtige (artikelen 5 en 9) of een erkend verdeelplatform (artikel 12) aan de FOD 

Financiën verstrekken met het oog op controle door de bevoegde ambtenaren. 

 

 

II. ONDERZOEK VAN DE AANVRAAG 

 

3. Krachtens de artikelen 5 en 9 van het ontwerp verschaft de belastingplichtige onder meer 

informatie over de aard en de hoeveelheid van de goederen die voor een liefdadigheidsdoeleinde 

worden geleverd, de datum waarop dit gebeurde, het kosteloos karakter, de reden waarom de 

goederen niet meer kunnen worden verkocht. Daarnaast vermeldt hij: 

 

 zijn eigen naam of maatschappelijke benaming, adres en BTW-identificatienummer.  

 de naam of maatschappelijke benaming, het adres en het ondernemingsnummer van de 

begunstigde. 

 

4. De indiener van het ontwerp bevestigde dat de begunstigde steeds een rechtspersoon. Ook  

de betrokken belastingplichtigen zijn hoofdzakelijk rechtspersonen. In dit geval zijn de hiervoor 

opgesomde identificatiegegevens geen persoonsgegevens zijn de zin van artikel 4.1) AVG1 en is de 

                                                
1 Zie ook overweging 14 bij de AVG: “De bescherming die door deze verordening wordt geboden, heeft betrekking op natuurlijke 
personen, ongeacht hun nationaliteit of verblijfplaats, in verband met de verwerking van hun persoonsgegevens. Deze 
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Autoriteit niet bevoegd. In de mate dat de belastingplichtige een natuurlijke persoon is, stelt de 

Autoriteit vast dat deze informatie met het oog op de eenduidige identificatie van de belastingplichtige 

niet overmatig is. 

 

5. Wanneer een erkend verdeelplatform instaat voor de verstrekking van voedingsmiddelen en 

levensnoodzakelijke niet-voedingsmiddelen voor liefdadigheidsdoeleinden, moet het krachtens  

artikel 12 van het ontwerp dezelfde informatie verschaffen als een belastingplichtige. Dergelijke 

platformen zijn steeds rechtspersonen en vallen dus buiten de bevoegdheidssfeer van de Autoriteit. 

 

 

OM DEZE REDENEN, 

de Autoriteit, 

 

stelt vast dat het voorgelegde ontwerp geen aanleiding geeft tot bijzondere opmerkingen. 

 

 

 

 

(get.) Alexandra Jaspar 

Directeur van het Kenniscentrum 

                                                
verordening heeft geen betrekking op de verwerking van gegevens over rechtspersonen en met name als rechtspersonen 
gevestigde ondernemingen, zoals de naam en de rechtsvorm van de rechtspersoon en de contactgegevens van de 
rechtspersoon”. 


